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шихме пред Господа. 
И Самуил съдеше 
синовете Израилеви 
в Масифа…“ (1 Цар. 
7:5-6). „На двайсет 
и четвъртия ден от 
тоя месец се събраха 
всички синове Изра-
илеви, постейки, във 
вретища и с пепел на 
главите си.  И отдели 
се Израилевото семе 
от всички другоро-
дци, и станаха, та из-
повядаха греховете 
си и престъпленията 
на бащите си.“ (Неем. 9:1-2).

в) със смирение: Мойсей казал на Изра-
иля: „..И припаднах (пак) пред Господа, молих 
се, както по-напред, четирийсет дена и чети-
рийсет нощи, хляб не ядох и вода не пих, за 
всичките ви грехове, с които съгрешихте, като 
направихте зло пред Господа (вашия Бог) и Го 
разгневихте….“ (Втор. 9:18). „И обърнах лице 
към Господа Бога с молитва и моление, в пост, 
вретище и пепел, и молих се на Господа, моя 
Бог, изповядах се и рекох: Господи, у нас на 
лицата има срам, у царете ни, у князете ни и у 
бащите ни, защото съгрешихме пред Тебе….“ 
(Дан. 9:3-4, 8).

г) с призив: “Дойдоха и обадиха на Иоса-
фата, думайки: против тебе иде голямо мно-
жество от през море, от Сирия, и вече са в 
Хацацон-Тамар, тоест в Енгеди. Иосафат се 
уплаши и обърна лицето си да търси Господа 
и обяви пост по цяла Иудея. Събраха се иуде-
ите да молят за помощ от Господа; дойдоха да 
молят Господа от всички Иудини градове….“ 
(2 Пар, 20:2-4)

д) с печал: „…и плача, като постя с душата 
си, и за това ме хулят…“ (Пс. 68:11). „В тия дни 
аз, Даниил, бях в тъга цели три седмици. Вку-
сен хляб не ядох; месо и вино не влезе в устата 
ми, и с мазила се не мазах, докле не изтекоха 
трите седмици...“ (Дан. 10:2-3).

е) с дела на милосърдие: „….. когато 
вие постихте и плакахте в петия и седмия 

месец, и то цели седемдесет години, за Мене 
ли постихте, за Мене ли?  Тъй говори тогава 
Господ Саваот: извършвайте съд праведен и 
струвайте милост и състрадание всеки към 
брата си, вдовици и сираци, пришълец и си-
ромах не притеснявайте и зло един против 
другиго не мислете в сърцата си….“ (Зах. 7:5, 
9-10)

КОЙ ПОСТ Е БОГОУГОДЕН:
„….. Кога отстраниш изсред себе си яре-

ма, престанеш да дигаш пръст и да говориш 
оскърбително, и отдадеш на гладния душата 
си и нахраниш душата на страдалеца, - тога-
ва твоята светлина ще изгрее в тъмнината, и 
мракът ти ще бъде като пладне, и Господ ще 
ти бъде винаги водач, и във време на суша ще 
насища душата ти и ще угои костите ти, и ти ще 
бъдеш като напоена с вода градина и като из-
вор, чиито води никога не пресекват…..“ (Ис. 
58:9-11)

ПРИМЕРИ ЗА ЧУДЕН ПОСТ: 
„…и престоя там (Моисей) при Господа че-

тирийсет дни и четирийсет нощи, без да яде 
хляб и без да пие вода…“ (Изх. 34:28).

„…Иисус, изпълнен с Духа Светаго, върна 
се от Иордан, и поведен беше от Духа в пус-
тинята, там Той биде изкушаван четирийсет 
дена от дявола, и нищо не яде през тия дни…“ 
(Лук. 4:1-2).
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ПРИМЕРИ ЗА ОБЩЕСТВЕН ПОСТ:
 „…взеха костите им и ги погребаха под 

дъба в Иавис, и постиха седем дена… (1 Цар. 
31:13);

 „…И отговори Естир на Мардохея и рече: 
Иди, събери всички иудеи, които се намират в 
Суза, и постете за мене, и не яжте, нито пийте 
три дни ни денем, ни нощем, и аз със слугини-
те си също ще постя и след това ще ида при 
царя, макар това и да е против закона, па ако 
загина - да загина….“ (Ест. 4:15-16).

„….. може би, те ще възнесат смирена 
молба пред лицето Господне и ще се обърнат 
всеки от злия си път; защото голям е гневът 
и негодуването, което Господ изрече против 
тоя народ. В петата година на иудейския цар 
Иоакима, Иосиев син, в деветия месец, обя-
виха пред лицето Господне пост за целия на-
род иерусалимски и за целия народ, дошъл 
от иудейските градове в Иерусалим…“ ( Йер. 
36:7,9).

„…..и повярваха ниневийци в Бога: обявиха 
пост и облякоха се във вретища, мало и голя-
мо. Тая дума дойде до царя на Ниневия, - и той 
стана от престола си, съблече царското си об-
лекло, облече се във вретище и седна в пепел, 
като заповяда да прогласят и кажат в Ниневия 
от името на царя и на велможите му, "щото ни 
човеци, ни добитък, ни волове, ни овци да не 

ядат нищо, нито да ходят на паша, и вода да 
не пият; човеци и добитък да бъдат покрити с 
вретище и силно да викат към Бога; всеки да се 
отвърне от лошия си път и от насилието на ръ-
цете си. Кой знае, може би, още Бог ще се уми-
лостиви и ще отвърне от нас пламтящия Си 
гняв, и не ще загинем". И видя Бог делата им, че 
те се отвърнаха от лошия си път, и съжали за 
злото, за което бе казал, че ще напрати върху 
тях, и го не напрати…“ (Йон 3:5-11).

ПРИМЕРИ ЗА ПОСТ НА ВЯРВАЩИ:
Давид: „…коленете ми изнемощяха от 

пост, и тялото ми се лиши от тлъстина.. (Пс. 
108:24);  Ездра: „…….хляб не ядеше и вода не 
пиеше, защото плачеше за престъпленията на 
преселниците…„ (1 Ездр. 10:6).

Апостоли: „….но във всичко се препоръч-
ваме за служители Божии, с голямо постоян-
ство, в скърби, в нужди, в утеснение, при рани, 
в тъмници, в скитания, в трудове, в бдения, в 
пости……“ (2 Кор. 6:4-5). „Служители Христо-
ви ли са (в безумие говоря), аз съм повече. Аз 
съм бил много повече в трудове, безмерно в 
рани, повече в тъмници, и много пъти на уми-
ране, в труд и мъка, често в бдение, в глад и 
жажда, често в пост, на студ и в голота….“ (2 
Кор. 11:23, 27).

Превод от руски език: Армине Христова

Гласът на отците

мисли на стареца захария-зосима
(1860-1936)

унинието е палач, който убива 
енергията за получаване на Све-
тия Дух в сърцето. Униващият губи 

молитвата и умира за подвизите. В ника-
къв случай и никакви обстоятелства  не 
унивайте!
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Трябва да се мо-

лиш така: “Господи, 
Сам Ти, живей в 
мен, Сам говори , 
Сам действай”. Ко-
гато Господ говори 
чрез човешка уста, 
всички думи на 
този човек дейст-
вително  се сбъд-
ват, всичко казано 
от него се изпъл-
нява. И самият го-
ворещ се чуди на 
това.

Без благослове-
ние от Небесната 
Царица, не започ-
вайте да правите 
нищо. А щом за-
вършите работата, 
отново благодаре-
те на нашата Ско-
ропослушница  и Послушница във всички 
добри дела.

Длъжни сме със свята, духовна любов 
да облекчаваме живота на другите хора, 
особено на страдащите. Длъжни сме сами 
приближавайки се към Бога, да прибли-
жаваме и другите към Него. Нашият Бог е 
Бог на любовта.

Всяка свята дума- това е велика твор-
ческа сила. Всяка дума на молитвата ни 
приближава към Бога. Ние сме опусто-
шили думите си като сме ги откъснали от 
Господа. Дори ако е нужно да кажем нещо 
житейско, трябва да държим в сърцето си 
молитвата. Никога не бива да забравяме 
за Божието всеприсъствие.

Пречистата Майка преподава на душа-
та Христос. Моли се усърдно на Пресве-
тата и ще бъдеш със Сина Й! Запомнете 
тези думи!

Колкото по-високо се намира човек 
в духовно отношение, толкова повече 

вижда колко велик е 
Господ и колко нищо-
жен, и безпомощен е 
той и колко грешен 
е в сравнение с това, 
към което трябва да 
се стреми.

Пазете съвестта си, 
тя е глас Божи, глас 
на Ангела Пазител. Не 
бива да не се грижите 
за съвестта си, защото 
може да я изгубите. Тя 
може да стане изгоря-
ла, немощна и тога-
ва няма да бъде глас 
Божи.

Случват се поня-
кога и такива беди 
с хората, при които 
вместо човек да се 
съедини смирено с 
Господ, изпада в гор-

дост, прелест, мечтателност, осъждане 
на другите, а себе си счита едва ли не за 
светия. Върху такива Господ допуска като 
наказание и вразумление да паднат в ня-
кой много тежък и срамен грях, от чиято 
тежест понякога идват на себе си. Каят се 
и може съвсем се поправят. Но това неви-
наги се случва - много често загиват.

По-често се прекръствайте. Помнете: 
“Кръстът се издига и чиновете на въздуш-
ните духове падат” и ”Господи, за нас Тво-
ят кръст е оръжие против дявола”. Някои 
просто махат с ръка, без дори да докос-
нат челото и раменете. Това е направо из-
девателство над кръстния знак.

Подражавайте на небесните си покро-
вители - светиите, с милосърдие към не-
мощните, болните, неразбраните, нещаст-
ните, затъналите в грехове. Постарайте 
се придобиватете небесна радост, така че 
заедно с Ангелите да  се радвате на пока-
янието на всеки заблудил се човек.
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Вечерня - събота от 17:00 ч
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Посетете интернет страницата ни: www.sv-atanasii-varna.org

Дарения за храма:
BIC COD: STSABSF

IBAN: BG 49STSA930000104501152
„Банка ДСК“ ЕАД клон Варна

След злополучните 
събития, сполетяли кв. 
Аспарухово, Варненски-
ят и Великопреславски 
митрополит Йоан и све-
щеници от кварталния 

храм „Свети Цар Борис” обходиха най-засегна-
тите райони и раздадоха помощи на пострадали-

те. Митрополит Йоан и отец Добромир събраха в 
двора на храма много доброволци и свещеници и 
посетиха над 40 семейства. Дядо владика призова 
хората да бъдат благодарни на Бога, и да си да-
дат ясна сметка, че това, което се е случило с тях, 
може да се случи с всеки един човек.

На 01 юни, неделя, в 
концертното студио на 
Радио Варна се проведе 
творческа вечер на шко-
лите при храм ‘’Свети Ата-
насий’ като част от програ-

мата  в подкрепа на талантливи деца и младежи 
‘’Криле за начало’’, с благословението на Негово 
Високопреосвещенство Варненския и Великопре-
славски митрополит Йоан. Изложба на икони, ри-
сунки, концерт и представяне на известни басни 
бяха подготвили децата от  школите по изкуства. 
Те са създадени през 2011 година по идея на про-
тойерей  Дончо Александров и с благословението 
на Варненския и Великопреславски митрополит 
Кирил. Настоятелството на  храма работи активно 
за приобщаване на подрастващите към християн-
ските ценности и традиции. Заниманията с децата 
са безплатни и се водят от специалисти - школа-
та по актьорско майсторство е с ръководители 
Мариета и Стефан Златарски; школата  по изоб-
разително изкуство се води от Тереза Зиковска и  
детският хор’’Ангели’’ е с диригент Евгения Григо-
рова. Най-млада е школата по иконопис с ръково-
дители Катя и Младен Костадинови. 

На 27 юни 2014 г. в кон-
цертната зала на Градска-
та художествена галерия 
на Варна се състоя кон-
церт на църковния хор 
при храм „Св. Атанасий” 

с диригент Евгения Григорова,  под наслов „Цър-
ковен хор и приятели” и със специалното участие 
на оперните певци Калуди Калудов и Анна Дитри. 
Залата бе препълнена с граждани, гости, миряни 
и духовници. Прозвучаха изпълнения от компо-
зиторите Павел Чесноков, протойерей Кирил По-
пов, Цветан Денев, Филип Кутев, Петър Льондев, 
Цезар Франк, Клод Дебюси, Сергей Рахманинов, 

Фредерик Шопен, Джакомо Пучини, Волфган 
Амадеус Моцарт, Джордж Бизе, Жак Офенбах, Га-
етано Доницети и др. Солистите на хора: Жасми-
на Богословова, Йорданка Димитрова, Светлана 
Рафаелян, Боряна Борисова, Любомир Григоров 
представиха песнопения. Под диригентството на 
Евгения Григорова хорът утвърждава у зрителите, 
слушателите, миряните силата и предимството на 
християнската вяра, в необходимостта от религи-
озно, културно и нравствено чувство, но и от съ-
временно общение с гражданството. Програмата 
включваше църковни песнопения, обработки на 
народни песни, арии и дуети от опери и оперети. 

На 4.08. предстояте-
лят на храм “Св.Атанасий” 
- протойерей Дончо Алек-
сандров, заедно с част от 
църковния хор посетиха 
дом за възрастни хора 

“Св. Йоан Златоуст” гр. Вaрна. В задушевна ат-
мосфера отец Дончо проведе кратка беседа на 
тема: „Както искате да постъпват с вас човеците, 
тъй и вие постъпвайте с тях” . После отговори на 
зададените му въпроси. Църковният хор съгря 
сърцата на възрастните хора с концерт от църков-
ни песнопения и няколко 
обработки на народни пес-
ни. С думи на благодарност 
и изписана радост на лицата 
се разделиха участниците в 
тази среща и си обещаха тя 
да не бъде последна.
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